Fusíveis aR e gL/gG
Tipo NH Contato
Faca e Flush End
A proteção
adequada para a
sua aplicação
Driving efficiency and sustainability
Motores Industriais

Os fusíveis aR ultrarrápidos tipo NH contato faca são montados em corpo cerâmico de alta qualidade, possuem preenchimento
com areia de quartzo impregnada, elemento fusível em prata pura e terminais/facas em cobre revestido com prata.
Esta construção proporciona ótimo isolamento elétrico, robustez mecânica, capacidade de resistência contra choques
térmicos durante o desligamento do fusível e valores de I2t reduzidos.
Características técnicas
100 kA / 690 VCA
Características técnicas
Código
Referência Tamanho Corrente (A)
I²t - pré-arco I²t total - arco Potência dissipada
com 0,8x In
(W)690 VCA (A²s)
FNH000-20K-A
000
20 32 175 2,8 13735555
FNH000-25K-A 25 46 330 3,5 13735656
FNH000-35K-A 35 56 400 6,2 13737105
FNH000-40K-A 40 110 670 6,2 13737107
FNH000-50K-A 50 250 1.550 6,5 13737128
FNH000-63K-A 63 410 2.200 8 13737129
FNH000-80K-A 80 570 3.200 12 13737130
FNH000-100K-A 100 980 6.200 14 13737131
FNH000-125K-A 125 1.400 8.100 20,5 13737132
FNH00-20K-A
00
20 16 240 3,2 10687494
FNH00-25K-A 25 19 255 3,5 10701722
FNH00-35K-A 35 23 430 5 10701721
FNH00-40K-A 40 56 580 7 10702117
FNH00-50K-A 50 130 1.430 9 10701718
FNH00-63K-A 63 180 2.170 10,5 10705764
FNH00-80K-A 80 270 2.710 13,5 10705995
FNH00-100K-A 100 400 4.530 14 10707110
FNH00-125K-A 125 810 6.350 16,5 10707231
FNH00-160K-A 160 2.100 15.270 22,5 10701724
FNH00-200K-A 200 2.900 25.870 26,5 10710732
FNH00-250K-A 250 6.200 43.980 30,5 10711445
FNH1-63K-A
1
63 63 770 15 10806688
FNH1-80K-A 80 175 1.610 19 10807549
FNH1-100K-A 100 320 3.050 21 10807553
FNH1-125K-A 125 695 6.360 25 10807554
FNH1-160K-A 160 1.460 13.090 29,5 10808545
FNH1-200K-A 200 2.420 16.380 34,5 10809133
FNH1-250K-A 250 4.920 29.810 40,5 10809489
FNH1-315K-A 315 7.310 39.590 48 10809575
FNH1-350K-A 350 11.430 64.870 52 10814896
FNH1-400K-A 400 16.950 98.860 59 10815073
FNH2-250K-A
2
250 3.390 24.370 45,5 10823581
FNH2-315K-A 315 4.760 32.780 57,5 10823936
FNH2-350K-A 350 7.990 60.150 66,5 10823996
FNH2-400K-A 400 14.850 92.060 77 10824053
FNH2-450K-A 450 18.420 132.990 91 10824055
FNH2-500K-A 500 23.040 146.250 103 10824109
FNH2-630K-A 630 49.130 298.820 127 10824110
FNH2-710K-A 710 57.910 378.450 137,5 11393547
FNH3-400K-A
3
400 6.520 66.830 70 10831217
FNH3-450K-A 450 15.090 105.220 74,5 10832962
FNH3-500K-A 500 18.770 107.200 79,5 10833056
FNH3-630K-A 630 32.500 222.540 94 10833101
FNH3-710K-A 710 56.620 308.900 105 10833591
FNH3-800K-A 800 87.390 420.500 117 10833726
FNH3-900K-A 900 129.380 636.150 130 11393564
FNH3-1000K-A 1.000 197.890 893.350 150 11393565
Nota: para instalação do fusível em base fusível BNH e chave seccionadora FSW/RFW, considerar tabela de fatores de redução de corrente pág. 17.
Nota:  para outros valores de tensão, utilizar a curva “variação I2t x tensão de trabalho” da pág. 16.
Fatores de redução de I²t para tensões inferiores a 690 VCA
Tensão (V) 480 460 440 400 345 300 277 266 254 220 127

B
E
FC
D
6
A
Características técnicas
Código
Referência Tamanho Corrente (A)
I²t - pré-arco I²t total - arco Potência dissipada
com 0,8x In
(W)800 VCA (A²s)
FNH1-63S-A08
1
63   70 1.640 15 16538599
FNH1-80S-A08 80   220 3.090 19 16539010
FNH1-100S-A08 100   450 5.540 21 16539011
FNH1-125S-A08 125   925 7.270 25 16539012
FNH1-160S-A08 160  1.530 16.500 29,5 16539013
FNH1-200S-A08 200  3.170 17.700 34,5 16539014
FNH1-250S-A08 250  5.570 38.700 40,5 16539016
FNH1-315S-A08 315  7.290 49.000 48 16539017
FNH1-350S-A08 350 12.400 75.800 52 16854118
FNH1-400S-A08 400 18.100 109.000 59 16854120
FNH3-400S-A08
3
400 13.000 83.600 70 16854121
FNH3-450S-A08 450 16.900 126.000 74,5 17197170
FNH3-500S-A08 500 19.500 143.400 79,5 17197172
FNH3-630S-A08 630 45.200 290.300 94 17197173
FNH3-710S-A08 710 51.900 315.400 105 17197175
FNH3-800S-A08 800 83.700 576.000 117 17197177
FNH3-900S-A08 900 148.000 946.000 130 17197228
Fusíveis aR e gL/gG
9
Fusíveis classe aR - tipo NH contato faca

200 kA / 690 VCA
Características técnicas dos fusíveis FNH aR flush end
Referência Tamanho
Corrente In
(A)
I²t pré-arco
(A²s)
I²t de arco
(A²s) Potência dissipada
(W) 1xIn
Código
660 VCA (A²s)
FNH3FEM-450Y-A
3
450 32.000 94.500 115 12644962
FNH3FEM-500Y-A 500 40.000 129.000 115 12645317
FNH3FEM-550Y-A 550 66.500 177.000 120 12660187
FNH3FEM-630Y-A 630 84.000 227.000 120 12660583
FNH3FEM-700Y-A 700 100.000 309.000 125 12660657
FNH3FEM-800Y-A 800 140.500 470.000 135 12661660
FNH3FEM-900Y-A 900 180.000 650.000 135 12661662
FNH3FEM-1000Y-A 1.000 239.500 890.000 145 12661663
NH3FEM-1100Y-A 1.100 292.000 1.340.000 150 12661664
FNH3FEM-1250Y-A 1.250 385.000 1.970.000 155 12661665
FNH3FEM-1400Y-A 1.400 500.000 2.680.000 215 12661666
FNH23FEA-1000Y-A
23
1.000 151.000 446.000 230 12644745
FNH23FEA-1250Y-A 1.250 213.000 822.000 250 12661667
FNH23FEA-1400Y-A 1.400 279.000 1.050.000 270 12661688
FNH23FEA-1600Y-A 1.600 360.000 1.760.000 295 12661689
FNH23FEA-1800Y-A 1.800 529.000 2.430.000 320 12661690
FNH23FEA-2000Y-A 2.000 710.000 3.170.000 365 12661692
Fusíveis classe aR - tipo NH flush end
Características técnicas
Os fusíveis aR ultrarrápidos tipo NH flush end são montados em corpo cerâmico de alta qualidade. Possuem preenchimento
com areia de quartzo impregnada, elemento fusível em prata pura e conexões em cobre revestido com prata, proporcionando

600
500
Fusíveis aR e gL/gG22
Fusíveis classe gL/gG - tipo NH contato faca
Os fusíveis gL/gG retardados tipo NH contato faca são montados em corpo cerâmico de alta
qualidade, possuem preenchimento com areia de quartzo, elemento fusível em cobre eletrolítico e
conexões tipo faca em latão revestido com prata. Esta construção proporciona ótima isolação elétrica,
rigidez mecânica e resistência contra choques térmicos durante a atuação do fusível.
Características técnicas
Fusível NH contato faca gL/gG - retardado - 120 kA / 500 VCA
Nota: 1) Para fusíveis tamanho 000 e 00, utilizar base fusível tamanho BNH00.
Referência Tamanho1) Corrente (A) Código
FNH000-4U 000 4 10891504
FNH000-6U 000 6 10891107
FNH000-10U 000 10 10890978
FNH000-16U 000 16 10890945
FNH000-20U 000 20 10889723
FNH000-25U 000 25 10889565
FNH000-35U 000 35 10889349
FNH000-50U 000 50 10888901
FNH000-63U 000 63 10888698
FNH000-80U 000 80 10887824
FNH00-4U 00 4 10185934
FNH00-6U 00 6 10045369
FNH00-10U 00 10 10409880
FNH00-16U 00 16 10409881
FNH00-20U 00 20 10409882
FNH00-25U 00 25 10409883
FNH00-35U 00 35 10409884
FNH00-50U 00 50 10409885
FNH00-63U 00 63 10409886
FNH00-80U 00 80 10409887
FNH00-100U 00 100 10409888
FNH00-125U 00 125 10409889
FNH00-160U 00 160 10045370
FNH1-50U 1 50 10045371
FNH1-63U 1 63 10185935
FNH1-80U 1 80 10409890
FNH1-100U 1 100 10409891
FNH1-125U 1 125 10185936
FNH1-160U 1 160 10409892
FNH1-200U 1 200 10409893
FNH1-224U 1 224 10409894
FNH1-250U 1 250 10045372
FNH2-125U 2 125 10045373
FNH2-160U 2 160 10409895
FNH2-200U 2 200 10045374
FNH2-224U 2 224 10045375
FNH2-250U 2 250 10409896
FNH2-300U 2 300 10409897
FNH2-315U 2 315 10185937
FNH2-355U 2 355 10409898
FNH2-400U 2 400 10045376
FNH3-315U 3 315 10409899
FNH3-355U 3 355 10409900
FNH3-400U 3 400 10409901
FNH3-425U 3 425 10409902
FNH3-500U 3 500 10409903
FNH3-630U 3 630 10045377
Fusíveis aR e gL/gG
23
Fusíveis classe gL/gG - tipo NH contato faca